
COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA
PROVINCIA DI FIRENZE_________________________________________________

 SERVIZIO URBANISTICA ED EDILIZIA

DETERMINAZIONE N. 62 DEL 11/04/2014

OGGETTO: Affidamento di incarico professionale per la redazione del Progetto Operativo di 
Bonifica del Sito FI 009 “ex discarica Saspi” in loc. Ponte di Cappello: Aggiudicazione 
provvisoria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli artt. 75 e 81 dello Statuto comunale approvato con deliberazioni consiliare n. 160 del 
14/10/1991, n. 57 del 06/05/1992 e n. 80 del 30/06/1992, pubblicato sul BURT n. 62 del 04/11/1992, e 
successive modificazioni;

Visto il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei servizi, nuovamente approvato - con 
adeguamento al D.Lgs. n. 150/2009 - con deliberazione G.C. n. 41 del 28.02.2011;

Vista la deliberazione G.C. n. 126 del   1.07.2013, con la quale sono stati approvati il nuovo organigramma 
ed il nuovo funzionigramma dell’Ente, in applicazione dell’art. 27 del regolamento sull’ordinamento degli uffici 
e dei servizi;

Visto il Decreto del Sindaco n. 7 del 1/07/2013 (validità fino al 30/06/2014), con il quale è stato nominato il  
Responsabile del Servizio Urbanistica e Edilizia nella persona dell'Arch. Barbara Ronchi;

Dato atto che non deliberazione  C.C. n. 33 del 24/3/2014 è stato approvato il bilancio di previsione 2014-
2016; 

Precisato  che  con  delibera  della  Giunta  comunale  n.  87  del  31.03.2014,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il P.E.G. 2014; 

Visto l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267  — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, 
convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 — ,  con riguardo al controllo preventivo 
sulla regolarità amministrativa e contabile,  da esprimersi  obbligatoriamente dal  Responsabile  di  Servizio, 
attraverso apposito parere;  

Visto l'art. 5, commi da 1 a 5, del Regolamento comunale sui controlli;

Premesso che: 
- in data 6 marzo 2014 aveva inizio la procedura di gara per l'affidamento dell'incarico professionale per la 
redazione del progetto operativo di bonifica del sito FI 009 “Ex discarica SASPI” in Loc. Ponte di Cappello, 
per un importo di Euro 70.000,00 oltre I.V.A. Di legge e contributi previdenziali, in conformità ai parametri 
per la determinazione del corrispettivo ex D.M n. 143 del 31/10/2013;
- si sono svolte quattro sedute di valutazione della documentazione richiesta dal bando di gara;
-  i  risultati  delle  quattro  sedute  risultano  dai  verbali  di  gara  n.  1  del  06/03/2014  (esame  della  
documentazione amministrativa), n. 2 del 20/03/2014 (valutazione della documentazione tecnica in merito 
all'art. 8 “Adeguatezza dell'offerta”, n. 3 del 27/03/2014 (valutazione della documentazione tecnica in merito  
all'art.  9 “Caratteristiche metodologiche” e n. 4 del  3/04/2014 (Esame delle  offerte economiche) che si  
allegano alla presente;
- sulla base di quanto emerso successivamente all'esame della documentazione amministrativa i concorrenti 
ammessi alla valutazione della documentazione tecnica e all'esame dell'offerta economica sono i seguenti:



COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA
PROVINCIA DI FIRENZE_________________________________________________

• Concorrente n.1:  ESSE.TI.A SRL capogruppo (c.f. 9303214048)– SISTEMI INTEGRATI 
TERRITORIALI SRL (04364620486) – BRESCHI ANDREA CARLO (BRSNRC46E17G999V) 
in A.T.I. – Prot. 5414;

• Concorrente n.2: TAVOLINI SRL capogruppo (c.f. 04326920487) – STUDIO GEOLOGICO 
GEOTECNICO  RICCI-STRONATI  (c.f.  01083980423)  –  IGIENSTUDIO  SRL 
(01158070423) – NICCOLO’ NERONI (05919060482) in A.T.I. - Prot. 5421 

• Concorrente n.3:  STUDIO TECNICO CONTE & PEGORER capogruppo (02271320265) – 
P.B. CHIMICA STUDIO ASSOCIATO (03204340263)– GEOL. MARCO VIDOTTO (VDT MRC 
72L31L4071) in A.T.I. - Prot. 5402;

• Concorrente  n.4: SOLUZIONE AMBIENTE SRL capogruppo (02282810486) – STUDIO 
ASSOCIATO DI TECNOLOGIE AMBIENTALI (02199460482) in A.T.I. - Prot. 5399;

• Concorrente  n.5:  TECNOVA  SRL  capogruppo  (01589090503–  ALBERTO  MANELLA 
(02383900160) – ROBERTO CIARI (01668290461) in A.T.I.  - Prot. 5420 

• Concorrente  n.6:  P  &  I  SRL  capogruppo  (04515960484)  –  CONTROLLI  SICUREZZA 
AMBIENTALE SRL (01618870974) – INGENIA SRL (04802810483) in A.T.I. - Prot. 5393; 

• Concorrente n.7: AMBIENTE (00262540453) - Prot. 5407; 
• Concorrente  n.8:TERRA  &  OPERE  SRL  capogruppo  (05996290481)  –  IDRA  STUDIO 

ASOCIATO BRETTI MANCINI (09408110014) – TIZIANA DE RAZZA (07233130728) – 
MASSIMO ROLLA (05553820480) – VALENTINA GAMBICORTI (01633020498) -  Prot. 
5370;

• Concorrente n.9: URS ITALIA SPA (10388820150) - Prot. 5406;
• Concorrente  n.10:  A.P.  SRL  capogruppo  (0155343050386)  –  GEOL.  PAOLO CANUTI 

(01602780486)  –  LORIS  PIPARO  (01847850508)  –  ING.  ALBERTO  TORRI 
(01602780486) in A.T.I. - Prot. 5416;

• Concorrente  n.12:  STEFANO  POGGIOLINI  capogruppo  (05721630480)  –  STUDIO 
GEOLOGI ASSOCIATI (05883350489) – ARTHUR ALEXANIAN (01369990484) – VANDA 
GIUSTI  (01811230471) - Prot. 5394 

• Concorrente n.13: TEA ENGINEERING capogruppo (02061230500) – HYDROGEA VISION 
SRL  – FRANCESCA AIELLO (02089740506) in A.T.I. - Prot. 5401;

• Concorrente n. 14: BIOGEST SRL (01992910065) - Prot. 5419 
• Concorrente  n.15:BAW  SRL  capogruppo  (03439340047)  –  ING.  BALDI  DANIELE 

(01744070473)  –  GEOL.  LIVI  ELISA  (05280550483)  –  CHIM.  CHIARA  CORRADI 
(01632730493) - Prot. 5355 

• Concorrente n. 16:TECNO HABITAT SPA capogruppo (11718220152) – D.R.E.A.M ITALIA 
SOC. COOP (00295260517) - Prot. 5357;

• Concorrente n. 17: NCE SRL (02426820987) Prot. 5365; 
• Concorrente  n.20:  HERA  SRL  capogruppo  (01330620533)  –  STUDIO  GHENO 

(00783000532) – CHIM.  KATIA DOLCE (01484140536) - Prot. 5345;
• Concorrente n. 21: HIDROSOIL SRL (03349460281) Prot. 4974;

- l'attribuzione dei punteggi ai singoli soggetti concorrenti è stata fatta mediante l'applicazione della formula 
di cui all'Allegato M del D.P.R. 207/2010;
- dall'elaborazione dei dati con le modalità sopra dette è stata determinata la seguente graduatoria finale:

Punteggio totale    Concorrente
98,96                       12

84,97                         7

83,85                         9

74,05                       10

73,63                         2

68,7                           4



COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA
PROVINCIA DI FIRENZE_________________________________________________

65,04                         1

57,1                           8

55,65                       13

55,11                       15

46,31                       17

44,1                         16

43,95                       20

41,19                         3

41,09                       21

40,43                         6

39,91                         5

15,98                       14

- verificato che il concorrente n. 12 risulta corrispondere a Stefano Poggiolini capogruppo (057215630480)- 
Studio Geologi Associati (05883350489) – Arthur Alexanian (01369990484) – Vanda Giusti (01811230471) 
che hanno presentato domanda con prot. 5394;
Ritenuto  quindi  di  approvare  il  verbali  di  gara  sopra  detti  e  procedere  all'aggiudicazione  provvisoria 
dell'icarico professionale ai sensi degli art. 11 e 12 del Dlgs. 163/2006;

Visto l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 
2000,  n.  267  –  introdotto  dall'art.  3,  comma 1  lettera  d),  del  decreto  legge 10  ottobre  2014  n.  174,  
convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 -, con riguardo al controllo preventivo sulla 
regolarità  amministrativa  e  contabile,  da  esprimersi  obbligatoriamente  dal  Responsabile  del  Servizio, 
attraverso apposito parere;

Visto l'art. 5, commi da 1 a 5, del regolamento comunale sui controlli;

DETERMINA

1. di approvare i verbali di gara n. 1 del 06/03/2014 (esame della documentazione amministrativa), n. 2 del 
20/03/2014 (valutazione della documentazione tecnica in merito all'art. 8 “Adeguatezza dell'offerta”, n. 3 del  
27/03/2014 (valutazione della documentazione tecnica in merito all'art. 9 “Caratteristiche metodologiche” e 
n. 4 del 3/04/2014 (Esame delle offerte economiche);

2.  di  aggiudicare  provvisoriamente  l'incarico  professionale  per  l'applicazione  dell'analisi  del  rischio  sito 
specifica e la redazione del progetto operativo di bonifica del sito FI 009 “Ex discarica Saspi” in località Ponte  
di Cappello ai concorrenti di cui alla busta n. 12 prot. 5394:  Stefano Poggiolini capogruppo (057215630480)- 
Studio Geologi Associati (05883350489) – Arthur Alexanian (01369990484) – Vanda Giusti (01811230471);

3. di dare atto che l'aggiudicazione definitiva dei lavori sarà disposta con successivo provvedimento di questo 
Servizio in seguito alla verifica del possesso dei requisiti previsti dalla normativa, dichiarati dalla società per 
la partecipazione all'appalto;

4.  di  dare  atto  che  l'importo  complessivo presunto e  forfettario  per  la  prestazione professionale  di  cui 
all'oggetto ammonta a € 70.000,00 (euro settantimila/00) oltre contributi previdenziali ed I.V.A. 22%;

5. di dare atto che la spesa complessiva dell'incarico è pari a € 90.000,00 e trova la seguente  copertura 
finanziaria

- € 49.390,00 al capitolo n. 2291904 (i.d. n. 2163/2007);

-  €  4.792,00 al capitolo n. 22950 (i.d. n. 8087500/1991) per i  fondi a titolarità del Comune di  San 
Casciano in Val di Pesa;



COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA
PROVINCIA DI FIRENZE_________________________________________________

- € 35.818,00 al capitolo n. 40050 (i.d. n. 8223200/1992) per i fondi a titolarità degli altri Comuni;

6. di dare atto che alla procedura è stato assegnato il codice CIG 5576241BA2

7. di dare atto che il Responsabile Unico del procedimento della gara ai sensi dell'art. 10 comma 9 del D.lgs è  
la sottoscritta Arch. Barbara Ronchi Responsabile del Servizio Urbanistica ed Edilizia del  Comune di  San  
Casciano in Val di Pesa;

8. di  dare atto che alla firma del contratto, per conto dell'Ente, provvederà il  Responsabile del  Servizio  
Urbanistica ed Edilizia;

9.  di dare atto che avverso il presente provvedimento, che sarà comunicato ai sensi dell'art. 79 comma 10 
del D.Lgs 163/2006, è possibile fare ricorso al TAR entro 30 giorni dalla data di invio della comunicazione;

10.  di  dare  atto  che  la  firma  del  presente  provvedimento  equivale  anche  a  formale  rilascio  di  parere 
favorevole di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt.147-bis, comma 1, del d.lgs. 267/2000 
e 5, commi 1-5, del Regolamento comunale sui controlli interni.  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
URBANISTICA ED EDILIZIA

Arch. Ronchi Barbara

(SOLO PER IMPEGNI DI SPESA  E LIQUIDAZIONI)

Visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del 
Regolamento sul sistema dei controlli interni

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             Dr.ssa  Barbara Bagni


	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

